§ 1.- He is not considered to employ violence who avails himself of his own right, and brings an ordinary action at law.

§ 2.- In penal cases, the most benevolent construction should be adopted.

156.- ULPIANUS; *On the Edict, Book LXX.*- No one can be compelled to defend another against his will.

§ 1.- Anyone can say that the party to whom we

mandato.

§ 3.- En los contratos, en que hay prestación de dolo o buena fe, el heredero está obligado solidariamente.

153.- PAULO; *Comentarios al Edicto, libro LXV.*- De ordinario, cualesquiera que sean los modos con que nos obligamos, nos libramos por los mismos actos contrarios, porque lo que adquirimos de cualesquiera modos lo perdemos por los mismos actos contrarios. Así, pues, como no se puede adquirir ninguna posesión sino con la intención y con el cuerpo, así tampoco se pierde ninguna sino aquella respecto a la que se obró de una y otra manera al contrario.

154.- UPLIANO; *Comentarios al Edicto libro LXX.*- Cuando es igual el delito de dos, es gravado siempre el demandante, y es considerada mejor la causa del poseedor, como sucede cuando se opone la excepción de dolo del demandante; porque no se le da al demandante esta réplica: «o si también en este negocio se hubiera obrado con dolo del demandado».

§ 1.- Se le debe permitir que pida la pena al que no incurrió en ella misma.

155.- PAULO; *Comentarios al Edicto, libro LXV.*- A cada cual le debe perjudicar su propio hecho, no a su adversario.

§ 1.- No se considera que hace violencia el que usa de su derecho, y ejercita la acción ordinaria.

§ 2.- En las causas penales se ha de hacer la interpretación con más benignidad.

156.- UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro LXX.*- Nadie es obligado a defender contra su voluntad una cosa.

§ 1.- Con mucha más razón dirá alguno, que al

competere multo magis quis dixerit.

§ 2.- Cum quis in alii locum successerit, non est aequum ei nocere hoc, quod adversus eum non nocuit, in cuius locum successit.

§ 3.- Plerumque emptoris eadem causa esse debet circa petendum ac defendendum, quae fuit auctoris.

§ 4.- Quod cuique pro eo praestatur, invito non tribuitur.

157.- ULPIANUS; *libro LXXI, ad edictum.*- Ad ea, quae non habent atrocitatem facinoris vel sceleris, ignoscitur servis, si vel dominis vel his, qui vice dominorum sunt, veluti tutoribus et curatoribus obtemperaverint.

§ 1.- Semper qui dolo fecit, quo minus haberet, pro eo habendus est, ac si haberet.

§ 2.- In contractibus successores ex dolo eorum, quibus successerunt, non tantum in id quod pervenit, verum etiam in solidum tenentur, hoc est unusquisque pro ea parte qua heres est.